c) Desde la vigencia de la Ley Universitaria – Ley N° 30220 (a partir del 

10 de julio de 2014), los Diplomados son considerados estudios cortos 

de perfeccionamiento profesional en áreas específicas, debiendo 

completar un mínimo de veinticuatro (24) créditos académicos o 

trescientos ochenta y cuatro (384) horas, teniendo en cuenta que cada 

crédito académico equivale a dieciséis (16) horas lectivas. 

d) Los cursos, programas de especialización y diplomados se acreditan 

mediante certificado y/o constancia que indique la temática requerida 

en el perfil del puesto, cantidad de horas o créditos, según